ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л/. №. лш  № я>М£-з&
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1194 «О допол­
нительных мерах социальной
поддержки граждан при воз­
никновении на территории
Иркутской области чрезвы­
чайной ситуации»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1194 «О дополни­
тельных мерах социальной поддержки граждан при возникновении на тер­
ритории Иркутской области чрезвычайной ситуации» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про­
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном засе­
дании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН
ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает дополнительные меры социальной
поддержки граждан, осуществляющих деятельность по выращиванию
сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, по сенокошению
(покосу травы) и (или) выпасу сельскохозяйственных животных, по содержанию
сельскохозяйственных животных, пчелосемей для обеспечения собственных
нужд (далее -  деятельность в сфере сельского хозяйства), при возникновении на
территории Иркутской области чрезвычайной ситуации, повлекшей за собой
установление регионального уровня реагирования (далее -  чрезвычайная
ситуация).

Статья 2. Дополнительные меры социальной поддержки

Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в виде
компенсаций в связи с гибелью, утратой (повреждением) принадлежащих
гражданам, осуществляющим деятельность в сфере сельского хозяйства,
посевов сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений
(далее -  посевы), травостоя сенокосов и (или) пастбищ, сельскохозяйственных
животных, пчелосемей, сельскохозяйственных строений (сооружений),
предназначенных для содержания сельскохозяйственных животных (далее -
сооружения), в результате возникновения чрезвычайной ситуации (далее -
компенсации), единовременной материальной помощи.

Статья 3. Общие положения о предоставлении компенсаций и
единовременной материальной помощи

1. Компенсации и единовременная материальная помощь предоставляются
в соответствии с принципами:

1) поддержания доверия граждан к закону и действиям государства;
2) адресности предоставления компенсаций и единовременной

материальной помощи.
2. Компенсации и единовременная материальная помощь предоставляются

на заявительной основе.

2

Статья 4. Право на получение компенсаций и единовременной
материальной помощи

Право на получение компенсаций и единовременной материальной помощи
имеют граждане Российской Федерации, осуществляющие деятельность в сфере
сельского хозяйства, которым причинен ущерб в связи с гибелью, утратой
(повреждением) в результате возникновения чрезвычайной ситуации
принадлежащих им посевов, сельскохозяйственных животных, пчелосемей,
сооружений (при совместном осуществлении несколькими гражданами
деятельности в сфере сельского хозяйства -  один из граждан, совместно
осуществляющих деятельность в сфере сельского хозяйства, по согласованию
между ними) (далее -  получатели), относящиеся к следующим категориям:

1) граждане, ведущие личное подсобное хозяйство;
2) граждане, ведущие садоводство, огородничество для собственных нужд;
3) граждане, которым принадлежат земельные участки для

индивидуального жилищного строительства;
4) граждане, которым принадлежат земельные участки для сенокошения

(покоса травы) и (или) выпаса сельскохозяйственных животных;
5) граждане, являющиеся собственниками жилого помещения либо

постоянно проживающие в жилом помещении, расположенном на земельном
участке, фактически используемом ими для осуществления деятельности в сфере
сельского хозяйства, а также граждане, являвшиеся собственниками жилого
помещения либо постоянно проживавшие в жилом помещении, разрушенном в
результате возникновения чрезвычайной ситуации, располагавшемся на
земельном участке, фактически используемом ими для осуществления
деятельности в сфере сельского хозяйства.

Статья 5. Размеры компенсаций и единовременной материальной помощи

1. Компенсации предоставляются получателю в следующих размерах:
1) в связи с гибелью посевов -  в размере 5 000 рублей за каждые

0,01 гектара пострадавших посевов, но не более 75 000 рублей;
2) в связи с гибелью травостоя сенокосов и (или) пастбищ -  в размере 3 000

рублей за каждые 0,01 гектара пострадавших сенокосов и (или) пастбищ, но не
более 45 000 рублей;

3) в связи с гибелью крупных сельскохозяйственных животных:
коров -  56 000 рублей за одно животное;
крупного рогатого скота (за исключением коров), лошадей -  28 000 рублей

за одно животное, но не более 56 000 рублей;
4) в связи с гибелью средних сельскохозяйственных животных (свиньи,

овцы, козы) - 5 600 рублей за одно животное, но не более 28 000 рублей;
5) в связи с гибелью мелких сельскохозяйственных животных (кролики,

сельскохозяйственная птица) -  250 рублей за одно животное, но не более
2 500 рублей;

3

6) в связи с гибелью пчелосемей - 4 500 рублей за одну пчелосемью, но не
более 22 500 рублей;

7) в связи с утратой сооружений -  исходя из следующих значений:
при содержании коров -  17 800 рублей за одно место для содержания коров;
при содержании крупного рогатого скота (за исключением коров),

лошадей -  15 600 рублей за одно место для содержания крупного рогатого скота
(за исключением коров), лошадей, но не более чем за два места;

при содержании средних сельскохозяйственных животных (свиней,
овец, коз) -  6 700 рублей за одно место для содержания средних
сельскохозяйственных животных (свиней, овец, коз), но не более чем за пять
мест;

при содержании мелких сельскохозяйственных животных (кроликов,
сельскохозяйственной птицы) -  3 500 рублей за одно место для содержания
мелких сельскохозяйственных животных (кроликов, сельскохозяйственной
птицы), но не более чем за десять мест;

8) в связи с повреждением сооружений -  в размере, определенном сметой
на восстановление поврежденного в результате возникновения чрезвычайной
ситуации сооружения, но не более размеров, предусмотренных пунктом 6
настоящей части.

2. Единовременная материальная помощь предоставляется в размере
39 000 рублей.

3. Размеры и предельные размеры компенсаций, размер единовременной
материальной помощи индексируются в порядке, установленном законом
Иркутской области.

4. В случае если на дату подачи заявления о предоставлении мер социальной
поддержки, предусмотренных настоящим Законом, гражданину предоставлены
меры социальной поддержки, выплаты компенсационного характера,
установленные иными нормативными правовыми актами, размер мер
социальной поддержки определяется в виде разницы между размерами мер
социальной поддержки, предусмотренных настоящим Законом, и размерами
ранее полученных гражданином мер социальной поддержки и выплат
компенсационного характера.

Статья 6. Порядок предоставления компенсаций и единовременной
материальной помощи

Порядок предоставления компенсаций и единовременной материальной
помощи, включая перечень документов, необходимых для их предоставления,
срок принятия решения о предоставлении компенсаций и единовременной
материальной помощи либо об отказе в их предоставлении, основания отказа в
предоставлении компенсаций и единовременной материальной помощи,
определяется нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.

4

Статья 7. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона,
осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркутской области
об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период
в соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 8. Заключительные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней
после дня его официального опубликования.

2. Настоящий Закон распространяется на правоотношения, связанные с
возникновением на территории Иркутской области чрезвычайных ситуаций
начиная с 1 июля 2022 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________ 2023 года
№